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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель работы – установление историко-геологических, структурно-

тектонических и сейсмогеологических критериев локального прогноза

нефтегазоносности крупных залежей углеводородов в юрских и меловых

отложениях Западно-Сибирского нефтегазоносного бассейна.

Объектом исследования в диссертации являются ловушки и залежи

углеводородов в верхней юре, берриас-нижнем апте (неокоме) и сеномане

Игольско-Талового, Медвежьего и Ванкорского месторождений (Томская

область, Ямало-Ненецкий автономный округ (ЯНАО), северо-запад

Красноярского края соответственно). Залежи месторождений, являющиеся

объектом исследования, характеризуют широкий спектр геологических условий в

различных по фациально-стратиграфическим и структурно-тектоническим

особенностям нефтегазоносных областях и отличаются по возрасту вмещающих

отложений и типам флюида.

Эти объекты автор рассматривала в качестве эталонов для проведения как

фундаментальных - изучение геологических процессов, предопределивших

формирование верхнеюрских, берриас-нижнеаптских и сеноманских ловушек и

залежей углеводородов, так прикладных – разработки структурно-тектонических

и сейсмогеологических критериев выявления нефтегазоперспективных объектов

и прогноза нефтегазоносности мезозойских осадочных комплексов Западной-

Сибирского бассейна.

К сожалению, из-за отсутствия доступной информации автору не удалось

подобрать подобный объект исследования в берриасе - нижнем апте Ханты-

Мансийского автономного округа (ХМАО).

Степень разработанности темы исследования. Имеются многочисленные

исследования, посвященные установлению критериев прогноза

нефтегазоносности Западно-Сибирского бассейна (Л.М. Бурштейн, Ф.Г. Гурари,

В.Р. Лившиц, В.Д. Наливкин, И.И. Нестеров, Н.Н. Ростовцев, М.Я. Рудкевич,

Ф.К. Салманов, А.А. Трофимук, В.И. Шпильман и др.), но только в работах

Ф.К. Салманова и М.Я. Рудкевича была целенаправленно проанализирована

зависимость нефтегазоносности антиклинальных ловушек в этом бассейне от их

истории развития.

Актуальность темы исследования. Исследования Ф.К. Салманова и

М.Я. Рудкевича базировались на обработке и интерпретации материалов

глубокого бурения, но только внедрение и широкое использование плотных сетей

сейсморазведки МОГТ 2D и 3D создало благоприятные информационные

предпосылки для такого анализа. Именно такая - современная цифровая

информационная база была использована автором.

Работа выполнена на фундаментальной основе сейсмостратиграфии и

технологий комплексной интерпретации материалов сейсморазведки 2D и 3D,

геофизических исследований скважин (ГИС), результатов петрофизических
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исследований и испытаний скважин.

Разработанные в работе структурно-тектонические и сейсмогеологические

критерии локального прогноза нефтегазоносности могут быть использованы при

выявлении новых залежей углеводородов и оценке перспектив нефтегазоносности

менее изученных регионов Западной Сибири и шельфа Карского моря.

В диссертации была решена следующая научная задача: на базе

комплексной интерпретации материалов сейсморазведки, ГИС и глубокого

бурения построить модели Игольско-Талового, Медвежьего и Ванкорского

месторождений; выполнить структурно-тектонический анализ; проанализировать

взаимосвязи между мезозойско-кайнозойскими тектоническими процессами и

нефтегазоносностью различных осадочных комплексов; разработать структурно-

тектонические и сейсмогеологические критерии выделения

нефтегазоперспективных объектов и прогноза нефтегазоносности верхнеюрского,

берриас-нижнеаптского и сеноманского комплексов Западно-Сибирской

нефтегазоносной провинции.

Основные этапы исследований:

1. Систематизация геолого-геофизических материалов по эталонным

месторождениям, включающих сейсмические разрезы МОГТ, материалы ГИС,

стратиграфические разбивки скважин, результаты испытаний и т.д.; создание

интерпретационного сейсмического проекта и электронного банка данных

эталонных месторождений.

2. Корреляция сейсмических горизонтов; построение сейсмогеологических

разрезов, наборов карт изохрон, структурных карт и карт изопахит

сейсмокомплексов.

3. Анализ дизъюнктивной тектоники, выделение разломов с

дифференциацией их по времени формирования и глубине проникновения,

составление схем разрывных нарушений и дизъюнктивных вариантов

структурных карт для различных осадочных комплексов.

4. Структурно-тектонический и палеотектонический анализ, выделение

антиклинальных ловушек, восстановление мезозойско-кайнозойской истории

тектонического развития эталонных объектов, определение этапов формирования

структур – ловушек для залежей углеводородов в верхней юре, неокоме и

сеномане.

5. Интерпретация сейсмических разрезов и материалов ГИС, построение

корреляционных схем продуктивных резервуаров.

6. Комплексная интерпретация геолого-геофизических материалов,

сейсмофациальный, динамический анализ, построение сейсмогеологических

моделей верхнеюрских, неокомских и сеноманских залежей углеводородов на

эталонных месторождениях; разработка сейсмогеологических критериев

выявления нефтегазоперспективных объектов и прогноза нефтегазоносности.

7. Анализ взаимосвязей тектонических процессов с нефтегазоносностью;
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разработка структурно-тектонических критериев прогноза

нефтегазоперспективных объектов и залежей углеводородов в различных

осадочных комплексах.

8. Обоснование комплекса структурно-тектонических и сейсмогеологических

критериев выделения нефтегазоперспективных объектов и прогноза

нефтегазоносности верхнеюрских, неокомских и сеноманских резервуаров

Западной Сибири.

В диссертационной работе автор защищает следующие основные положения

и результаты:

1. Тектоническая природа и история развития локальных поднятий –

ловушек углеводородов в южных и северных районах Западной Сибири

существенно различаются. Расположенное на юго-востоке бассейна Игольско-

Таловое поднятие, контролирующее крупную нефтяную залежь в верхней юре,

было сформировано над серией выступов фундамента, которые интенсивно

развивались в юре и неокоме и были объединены в крупную замкнутую

положительную структуру, благодаря региональным тектоническим движениям в

кайнозое. Расположенные на севере провинции Медвежье и Ванкорское поднятия,

являющиеся ловушками уникальных залежей углеводородов в меловых

резервуарах, с выступами фундамента не связаны, являются бескорневыми и были

сформированы раннемеловыми и постсеноманскими вертикальными

тектоническими движениями.

2. В Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции наиболее

перспективными в отношении нефтегазоносности окcфордских песчаных пластов

горизонта Ю1 являются не осложненные позднемеловыми и кайнозойскими

разрывными нарушениями антиклинальные структуры III-IV порядков. Характер

распределения толщин юрских и неокомских отложений, толщин васюганской

свиты и значений ΔT между отражающими горизонтами Ib и IIa, а также

амплитудных и частотных характеристик волнового пакета IIa позволяет

прогнозировать зоны распространения коллекторов и эффективные толщины

литологически неоднородных оксфордских песчаных пластов горизонта Ю1.

3. Наиболее перспективными в отношении нефтегазоносности неокома

Западной Сибири являются локальные и куполовидные поднятия, осложненные

постсеноманскими разрывными нарушениями, которые выполняют роль каналов

для миграции углеводородов из юрских нефтепроизводящих формаций в берриас-

аптские песчаные резервуары.

4. В Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции сеноманские газовые

залежи локализованы в горизонте ПК1 (Дл-I-III), залегающем под туронским

региональным флюидоупором, и контролируются антиклинальными ловушками.

Сеноманские залежи являются массивными и, как правило, заполняют весь объем

ловушки – абсолютные отметки газоводяных контактов совпадают с

оконтуривающими изогипсами поднятий. Высокоамплитудные сеноманские

газовые залежи (А>50 м) отображаются в волновых сейсмических полях
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формированием на газоводяных контактах энергетически выраженных отражений

и падением амплитудных характеристик приуроченного к кровле сеномана

отражающего горизонта Г; залежи, контролируемые малоамплитудными

поднятиями (А<50 м), характеризуются резким увеличением энергии волновых

полей в интервале горизонта Г и формированием сейсмической аномалии «яркого

пятна».

Фактический материал.

Фактический материал, послуживший основой для выполнения настоящей

работы, включал в себя: Ванкорская площадь – данные глубокого бурения (ГИС,

керн, результаты аналитических исследований и испытаний) по 19 скважинам и

3D сейсморазведки объемом 464,42 км2 и 2D сейсморазведки общей

протяженностью 1409,11 км; Медвежье месторождение - данные по 81 скважине

и 2D сейсморазведки общей протяженностью 8311,7 км; Игольско-Таловое

месторождение - данные по 64 скважинам и данные 2D сейсморазведки общей


[…]


мезозойских осадочных комплексов Западной Сибири.

Выполненные исследования показали, что распределение залежей

углеводородов по различным осадочным комплексам и резервуарам, главным

образом, обусловлено мезозойско-кайнозойскими тектоническими движениями,

динамикой формирования антиклинальных структур-ловушек и процессами

дизъюнктивной тектоники.

По результатам выполненных исследований сделаны следующие основные

выводы:

Структурно-тектонический и палеотектонический анализ.

Мезозойско-кайнозойские тектонические процессы, происходившие в

южных и северных районах Западной Сибири, существенно отличаются.

Современное структурно-тектоническое строение и история формирования

Медвежьего и Ванкорского поднятий, расположенных на севере Западной Сибири

в значительной степени подобны. Находящееся на юго-востоке Западной Сибири,

Игольско-Таловое к.п. имеет принципиально иное строение и формировалось по-

другому. Единственное, что объединяет все эти поднятия, - что все они были

сформированы благодаря неунаследованным тектоническим движениям,

происходившим на разных этапах мезозойско-кайнозойской истории.

Игольско-Таловое поднятие было сформировано над эрозионно-

тектоническими выступами фундамента, которые формировались в юре и неокоме

и практически не развивались на более поздних этапах. В рельефе подошвы

осадочного чехла на Игольско-Таловой площади выделяется серия локальных

поднятий, не объединенных в единую структуру, в рельефе кровли юры получило

развитие Игольско-Таловое куполовидное поднятие, которое отсутствует в
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структурных планах кровли неокома, апт-альб-сеномана и мела.

Объединение локальных куполов в выделяемую в рельефе кровли юры

крупную антиклинальную структуру, контролирующую верхнеюрскую нефтяную

залежь, произошло в кайнозое благодаря процессу регионального погружения

центральной части Западно-Сибирского бассейна относительно юго-восточного

обрамления плиты.

Медвежье и Ванкорское поднятия вытянуты в северном направлении и не

приурочены к выступам домезозойского основания. В рельефах мезозойских

реперных горизонтов эти структуры формировались в раннем мелу и особенно

интенсивно в постсеноманское время. Медвежье и Ванкорское поднятия

отсутствуют в структурных планах подошвы осадочного чехла и кровли триаса и

надежно выделяются в рельефах кровли юры и всех меловых стратиграфических

уровней.

Благодаря постсеноманским вертикальным тектоническим движениям была

сформирована ловушка, контролирующая уникальную сеноманскую залежь

Медвежьего месторождения, и в структурных планах кровли сеномана и

неокомских шельфовых пластов группы НХ было сформировано антиклинальное

поднятие, в котором локализованы залежи углеводородов Ванкорского

месторождения.

Этапы тектонической активизации сопровождались формированием

разрывных нарушений.

На юго-востоке Западной Сибири наиболее интенсивные вертикальные

тектонические движения происходили на ранних стадиях развития, когда

тенденцию к относительному росту испытывали эрозионно-тектонические

выступы фундамента. На этой территории подавляющая часть разломов затухает

в базальных горизонтах осадочного чехла – в нижней юре и аалене.

Медвежье и Ванкорское поднятия осложнены разломами, секущими весь

мезозойско-кайнозойский осадочный чехол.

Нефтегазоносность.

Анализ геологического строения эталонных и расположенных вблизи них

нефтегазовых месторождений позволил сделать следующие основные выводы:

Наиболее перспективными в отношении нефтегазоносности верхней юры

являются не осложненные молодыми разломами поднятия, расположенные в

зонах, где в разрезе выделяются васюганская и баженовская свиты. Васюганская

свита содержит песчаные пласты горизонта Ю1, способные концентрировать

значительные объемы углеводородов. Баженовская свита выполняет роль

основной нефтепроизводящей формации и в то же время является региональным

флюидоупором для нефтяных залежей в оксфордских песчаных резервуарах

горизонта Ю1.

Наиболее перспективными в отношении нефтегазоносности шельфовых

пластов неокома являются поднятия, осложненные кайнозойскими разрывными

нарушениями, которые выполняют роль каналов для миграции углеводородов из
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нефтепроизводящих пород баженовской (яновстанской) свиты в берриас-

барремские песчаные резервуары.

Сеноманские отложения продуктивны только на севере Западной Сибири.

Сеноманские залежи горизонта ПК1 являются массивными и в 100% случаев

контролируются антиклинальными структурами, выделяемыми в рельефе

горизонта Г - кровле продуктивного горизонта ПК1. Высокоамплитудные (100-

300 м) сеноманские залежи Надым-Пурского междуречья отображаются в

волновых полях формированием отражения на газоводяном контакте и падением

амплитудных характеристик горизонта Г, которое происходит за счет уменьшения

перепада акустических жесткостей на границе между низкоскоростным

туронским флюидоупором и газонасыщенными песчаниками.

Относительно малоамплитудные сеноманские газовые залежи (<50 м), в

частности залежь Ванкорского месторождения. отображаются на временных

разрезах резким увеличением амплитудно-энергетических характеристик

волновых полей в интервале горизонта Г и формированием сейсмической

аномалии «яркого пятна». Происходит это за счет интерференции и синфазного

суммирования волн, формирующихся на кровле и подошве газонасыщенного

интервала разреза.

Перспективы дальнейшей разработки темы: В Западно-Сибирском бассейне

перспективными в отношении нефтегазоносности являются также палеозойские,

среднеюрские отложения и неокомский клиноформный комплекс, в которых

залежи углеводородов сконцентрированы, главным образом, в неантиклинальных

ловушках. В дальнейшем планируется выполнить анализ геологического строения

этих осадочных комплексов, выбрать эталонные объекты, определить

сейсмогеологические критерии картирования коллекторов, флюидоупоров,

литологических и тектонических экранов и разработать методические приемы

выявления и детального картирования сложнопостроенных

нефтегазоперспективных объектов в палеозое, средней юре и неокоме.
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