отзыв

на автореферат диссертации Аюновой Дарьи Владимировны на тему:

«Сейсмогеологические модели и особенности формирования верхвеюрских,

неокомских и севоманских залежей углеводородов; критерии нефтегазоносности

(на примере Игольско-Талового, Медвежьего и Ванкорекого месторождений)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 25.00.12- Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых

месторождений

Диссертационная работа Аюновой Дарьи Владимировны фактически посвящена

определению критериев нефтегазоносности наиболее важных для Западно-Сибирской

провинции природных резервуаров в верхнеюрских. неокомских и сеноманских

отложениях.

Актуальность работы как с научной, так и с практической точек зрения, связана с

тем, что именно эти отложения, обеспечивают наибольшую долю добычи нефти и газа в

Западной Сибири, и, следовательно, в России. При этом даже на этапе разработки

месторождений, в том числе Иголъско-Талового, Медвежьего и Ванкорского, карты

подсчетных параметров, в первую очередь эффективных толщин, далеко не всегда

достаточно точны для прогноза сроков разработки. Поэтому создание новых

сейсмогеологических моделей на основе совместного использования данных плотных

сетей современной сейсморазведки и каротажа скважин, вкупе с изучением особенностей

формирования залежей будет актуальным еще очень долгое время, и будет приносить

новые (и часто неожиданные) результаты, что вполне удалось сделать автору настоящей

работы.

Хотел бы отметить, что предложенные автором критерии (то есть признаки)

нали'ШЯ в разрезе сеномана малоамплитудных газовых залежей на основе анализа

амплитудно-энергетических характеристик сейсмической записи и выявления аномалий

типа <<Яркого пятна» обладают научной новизной, поскольку впервые автором

убедительно и подробно рассмотрена и объяснена физическая природа подобных

аномалий. Этот результат открывает возможности картирования очень большого числа

новых малоамплитудных газовых залежей на севере западной Сибири, где сегодня

обнаружены, в основном, высокоамплитуднь1е залежи. Этот результат обеспечивает новые

возможности применения сейсморазведки, в том числе уже вьшолненной ранее, для

прямых поисков газовых залежей и может стать научной основой для дальнейшего

значительного, масштабного роста запасов и добьгm сухого сеноманекого газа,

nажнейтпеrо источника вполне чистой энергии лля нашей страны.

Новизной обладает также впервые вьmолненный автором системный анализ

геологического строения месторождений разных районов Западной Сибири, что

позволило показать роль динамики формирования антиклинальных ловушек в

распределении залежей углеводородов по осадочньuм комплексам и природньuм

резервуарам.

Автореферат составлен ясно и последовательно, с приведением вьшодов после

каждого описьтаемого этапа проведеиной работы. Основные защищаемые положения и

вьшоды хорошо обоснованы. Работа построена на представительном фактическом

материале по трем хорошо известньuм, но по геологическому строению разньuм,

месторождениям Западной Сибири, что и обеспечивает возможное широкое применение

положений диссертации для всей провинции.

В то же время, в качестве замечания хотелось бы отметить, что в автореферате

недостаточно уделено внимание предварительному анализу результатов петрафизических

свойств природных резервуаров (как коллекторов, так и фтоидоупоров), а ведь

фактически выбор актуальных для всей провиндни разновозрастных объектов

исследований (месторождений) вьшолнен именно на основании такого анализа, хотя и в

неявной форме.

Несмотря на это замечание, считаю, что представленная диссертационная работа

отвечает требованиям, предъявляемьuм к работам на соискание степени кандидата

геолого-минералогических наук. Содержание диссертации соответствует паспорту

специальности 25.00.12 «Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых

месторождений», а её автор, Аюнова Д.В., заслуживает присуждения ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук.

Согласен на вкточение переопальных данных в документы, связанные с работой

диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
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